Geulinx, also (*Ethica*, i. sect. ii. § 2), explains the agreement of the two substances, soul and body, as that of two clocks: "Idque absque ulla causalitate qua alterum hoc in altero causat, sed propter meram dependentiam, qua utrumque ab eadem arte et simili industria constitutum est." The body therefore does not think nor make think ("haec nostra corpora non cogitant, licet nobis occasionem praebeant cogitandi"). But bodies not only do not think, they do not act, they do not move of themselves, for the only mover is God. This most important doctrine was taught by Geulinx in his *Metaphysica* (published in 1691): "Sunt quidam modi cogitandi in me, qui a me non dependent, quos ego ipse in me non excito; excitantur igitur in me ab aliquo alio (impossibile enim est ut a nihilo mihi obveniant). At alius, quicumque sit, conscius esse debet hujus negotii; facit enim, et impossibile est, ut is faciat, qui nescit quomodo fiat. Est hoc principium evidentissimum per se, sed per accidens et propter praejudicia mea et ante coeptas opiniones redditum est nonnihil obscurius; jamdudum enim persuasum habeo, res aliquas, quas brutas esse et omni cogitatione destitutas agnoscebam, aliquid operari et agere. Existimavi v. gr. ignem, quod ad ejus praesentiam sensum in me caloris produceretur, calefacere; et hoc calefacere sic interpretabar, ac si esset calorem facere. Similiter solem illuminare, juxta similem interpretationem, lumen efficere, lapides cadere, ut interpretabar, se ipsos praecipites dare, et motum illum efficere, quo deorsum ruant; ignem tamen,

Leibniz extended occasionalism, giving it a profounder meaning and making its anthropomorphic bond between the physical and psychical substances the type of the universal relations of all substances or monads, it became in the system of the pre-established harmony the concept of the reciprocal unrelatedness of the monads in their common dependence on God. But through God the occasional cause necessarily conditions its correlative term, although, on the other hand, such condition may be non-sufficient, and for this reason occasionalism can retain a certain metaphysical value, and need not end once and for all in empiricism. That is, the occasion and the occasionate in themselves, the one in opposition to the other, are a mere contingent concomitance, actually like the succession to which

solem, lapidesque brutos esse, sine sensu, sine cognitione haec omnia operari existimabam. Sed cum intellectum intendo in evidentiam hujus principii : *Quod nescis quomodo fiat, id non facis*, non possum non videre, me falsum fuisse, et mirari mihi subit, cum satis clare agnoscam, me id non facere, quod nescio quomodo fiat, cur de aliis aliquibus rebus aliam persuasionem habeam. Et qui mihi dico, me calorem non facere, me lumen et motum in praeceptis non efficere, quia nescio quomodo fiant, cur non similiter, igni, soli, lapidi idem illud impropere, cum persuasum habeam ea nescire quomodo effectus fiant, et omni cognitione destitui ?” (*Opera philosophica*, edition Land, ii. 150). It is remarkable that in this passage the negation of efficient causality (*operari et agere*) is connected with the empiricist opposition between subject and object affirmed in the principle indicated by Geulincx and so nearly resembling the principle of Vico : *Verum et factum convertuntur*. This in its turn is closely connected with a sceptical theory of the knowledge of nature, analogous, as I have already pointed out, to that of Hume.